



## خونریزی نیمه دوم بارداری

این بیمارستان یک مرکز آموزشی درمانی می باشد که دارای دانشجویان و فراگیران رشته های پرستاری، مامایی و فوریت می باشد که در شیفتهای متعدد در حال آموزش می باشند و دانشجویان در تمام فرایند تشخیص و درمان و مراجعات بعدی شما تحت نظارت مربیان و اعضای هیات علمی نقش دارند.

واحد آموزش

بیمارستان آموزشی پژوهشی درمانی امام خمینی (ره) شیروان

تاریخ بازنگری: پاییز ۱۴۰۳

کد سند: p-mn-50

در مادری که جفت پایین می باشد و خونریزی دارد درمان بستگی به شدت خونریزی و سن بارداری دارد و اگر جنین قابل حیات است و خونریزی زیاد می باشد بهترین و سریعترین کار ختم بارداری به روش سزارین است و اگر جنین نارس بوده و خونریزی کم و قابل کنترل است بهترین کار، استراحت مطلق در بستر طبق دستورات پزشک است

منبع: درسنامه جامع مامایی — زیبا تقی زاده - ۱۳۸۹

## تشخیص جفت پایین:

انجام سونوگرافی بهترین راه تشخیصی است.

احتیاط: در این افراد انجام دادن معاینه واژینال و رکتال ممنوع است.

در این مادران باید زایمان به روش سزارین انجام شود.

البته ناگفته نماند که تا قبل از هفته ۳۰ بارداری تشخیص جفت پایین یا پرویا ارزشی ندارد.



## خونریزی نیمه دوم بارداری

خونریزی یکی از علل شایع مراجعه مادران به زایشگاه می باشد اگر خونریزی شما در نیمه دوم بارداری اتفاق افتاده است ممکن است به دلایل زیر باشد:



۱- جدا شدن جفت از محل اصلی خود قبل از زایمان یا اصطلاحاً دکولمان گفته می شود.

۲- جفت پایین یا جفت پرویا

مادر عزیز باید بدانید خونریزی نیمه دوم حاملگی به هر کدام از این دلایل باشد بسیار خطرناک است و باید سریعاً خود را به بیمارستان برسانید

## علامت جدا شدن جفت:

از شایع ترین علائم خونریزی تیره همراه با درد شکم و کمر که اغلب بصورت شدید می باشد. انقباضات یا سفت شدن رحم تشدید می یابد. در این زمان جنین در معرض خطر قرار می گیرد و در ۵۰٪ موارد جدا شدن جفت با حیات جنین مغایرت دارد

شایع ترین علت جدا شدن جفت فشار خون بالا می باشد. در اینگونه موارد باید بلافاصله بستری شوید تا آزمایشات لازم سریع انجام شود.

ممکن است مادر نیاز به دریافت خون داشته باشد

در صورت تایید قطعی جدا شدن جفت باید برای نجات جان مادر و جنین طبق شرایط مادر سریعاً زایمان واژینال یا سزارین انجام شود

علت بعدی خونریزی نیمه دوم بارداری جفت پرویا که همان قرارگیری جفت در محل پایین در رحم است می باشد. ممکن است این قرارگیری جفت سرراهی و پایین بصورت کامل یا نسبی یا تا لبه کناری متغیر باشد که خطرات خونریزی این نوع جفت با توجه به موقعیت متغیر بوده و گاهی بدون عارضه تا پایان حاملگی طی می شود.

## علامت جفت پایین:

از شایع ترین علائم آن خونریزی روشن بدون درد و بدون انقباض و سفتی رحم می باشد

در خونریزی از جفت پایین ممکن است آزمایشات انعقادی مادر طبیعی باشد اما در جدا شدن جفت اختلال در آزمایشات انعقادی پیش می آید